
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 065 Garanhuns, 26 de agosto de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 065, terça-feira, 26 de agosto de 2025

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 065, terça-feira, 26 de agosto de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4

PROGEPE........................................................................................................................................................5 - 6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 065, terça-feira, 26 de agosto de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 263/2025-REIT, de 26 de agosto de 2025.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado no
DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar a servidora GEANE DIAS GONÇALVES FERREIRA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1542958, para atuar como
Substituta Eventual do Departamento de Arte, Cultura e Assuntos Comunitários (DACA),
da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PREC), da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco. (Processo nº 23875.002127/2025-36)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 264/2025-REIT, de 26 de agosto de 2025.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado no
DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando a Decisão nº 130/2025 do Conselho Superior Pro Tempore,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento integral, de longa duração, do servidor ANDERSON
FERNANDES DE ALENCAR, Matrícula SIAPE nº 1240654, para realizar estágio pós-
doutoral, no período de agosto de 2025 a julho de 2026, na Universidade Nove de Julho
(São Paulo). (Processo nº 23875.002037/2025-45)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 265/2025-REIT, de 26 de agosto de 2025.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado no
DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando a Decisão nº 132/2025 do Conselho Superior Pro Tempore,
resolve:

Art. 1º Autorizar a realização de atividade profissional remunerada, por parte do
servidor IGOR MEDEIROS VANDERLEI, Matrícula SIAPE nº 1240710, para atuar
como consultor ad hoc na empresa Educatech Soluções Tecnológicas Ltda, com
dedicação de 4 horas semanais, no período de 1º de julho de 2025 a 31 de dezembro de
2027, sem prejuízo das atividades realizadas na UFAPE. (Processo n°
23875.001402/2025-02)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 266/2025-REIT, de 26 de agosto de 2025.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024,
publicado no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o resultado da consulta para eleição
dos novos coordenadores de cursos e seus eventuais substitutos, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MARIA JOSÉ GOMES CAVALCANTE, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1568007, da atuação
como Substituta Eventual da Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE). (Processo nº
23875.002063/2025-73)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 267/2025-REIT, de 26 de agosto de 2025.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024,
publicado no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o resultado da consulta para eleição
dos novos coordenadores de cursos e seus eventuais substitutos, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LUCAS DA SILVA CASTRO, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1805790, para atuar como
Substituto Eventual da Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), para o biênio 2025-
2027. (Processo nº 23875.002063/2025-73)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 065, terça-feira, 26 de agosto de 2025

P á g i n a | 5
PROGEPE

Portaria nº 231/2025 - PROGEPE, de 25 de agosto de 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria no 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 210/2025, de 06 de agosto de 2025 e designar os(as)
seguintes servidores(as), constantes na tabela abaixo, para integrarem a Comissão
Organizadora do 4º Seminário de Saúde Mental da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE):

Nome do(a) servidor(a) SIAPE

Alison Van Der Linden de Almeida 3417546

Carolina de Andrade Moreno Fernandes 1551631

David Braz da Silva 1046840

Diego Guedes Rodrigues dos Santos 1084516

Felipe Rodrigues dos Santos 1032313

Fernando Henrique Rocha Paulino de Albuquerque 3444189

Guilherme Renato Costa da Rocha 1866423

Jaquelane Leite Bezerra ---

Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo 1562544

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 232/2025 - PROGEPE, de 25 de agosto de 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria no 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.002230/2025-86,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a)
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, parágrafo
2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de
15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme
quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE
NÍVEL

ANTERIO
R

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍ
CIO

1729869

JOSÉ
MAURÍLIO
DA SILVA
JÚNIOR

TÉCNICO EM
TECNOLOGI

A DA
INFORMAÇÃ

O

SISTEMA DE
TECNOLOGIA

DA
INFORMAÇÃ

O

D 1 2 15/08/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 233/2025 - PROGEPE, de 25 de agosto de 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado
pela Portaria no 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº
23875.002231/2025-21,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o
art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida
Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de
setembro de 2008, conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE
NÍVEL
ANTERI

OR

NÍVEL
ATUA
L

INTERST
ÍCIO

1157821
FLAVIO
LEAL

NOVAES

ANALISTA
DE TEC
DA

INFORMAÇÃ
O

SISTEMA DE
TECNOLOGI

A
DA

INFORMAÇÃ
O

E 1 2 15/08/202
5

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 234/2025 - PROGEPE, de 25 de agosto de 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado
pela Portaria no 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº
23875.002293/2025-32,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o
art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida
Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de
setembro de 2008, conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE
NÍVEL
ANTERI

OR

NÍVEL
ATUA
L

INTERST
ÍCIO

1653378

MARCUS
ALEXAND
RE PIRES
DA ROCHA

ASSISTENT
E EM

ADMINIST
RAÇÃO

DEPTO.
COMPRAS E
LICITAÇÃO D 411 412 10/09/202

4

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 065, terça-feira, 26 de agosto de 2025

P á g i n a | 6
PROGEPE

Portaria nº 235/2025 - PROGEPE, de 25 de agosto de 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no processo UFAPE nº 23875.001501/2025-86,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 97/2025 - PROGEPE, de 6 de JUNHO de 2025. , que
concedeu progressão por aceleração para o servidor MARCUS ALEXANDRE PIRES
DA ROCHA , siape 1653378, para

onde se lê:

leia-se:

Permanecendo os demais termos inalterados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 236/2025 - PROGEPE, de 25 de agosto de 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria no 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.002294/2025-87,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a)
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, parágrafo
2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de
15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme
quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE
NÍVEL

ANTERIO
R

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍ
CIO

1961095
VANILSON
PEDRO DA
SILVA

TÉCNICO EM
AGROPECUÁ

RIA

DEPARTAME
NT
O DE

TRANSPORT
E

D 15 16 08/08/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

CLASSE NÍVEL ANTERIOR NÍVEL ATUAL

D 014 017

CLASSE NÍVEL ANTERIOR NÍVEL ATUAL

D 015 018


	                                EDIÇÃO

